esse potentiam et sapientiam. Quid enim ais, Judæe? Signa requiris? Ecce Christus potentia est quæ signa edit. Tu vero quid ais, Græce? Sapientiam postulas? Habes Christum, qui Patris sapientia est. Quoniam igitur signa ac sapientia a nobis requiruntur, prædicamus Christum, qui utrumque est his qui vocati sunt, qui cum ea inveniant quæ requirunt, credunt. Increduli vero offencilo ac fatuitate digna existimant quæ vehementem merentur admirationem. Et quid mirum? Cum hic quoque sensibilibus solobscurus videatur his qui aspectu cæcutiunt? « Judæis quidem offencilum. » Qui primo aspectu videtur offencilum. Quis enim incredulorum non offenderetur? aut quis infidelitatem relinqueret? « Græcis vero stultitiam. » Quemadmodum esse videtur prædicare cum esse Deum, qui crucifixus est.

I, 24, 25. « Sed iisdem vocatis Judæis pariter et « Græcis, Christum Dei potentiam ac Dei sapientiam. « Quoniam stultum Dei sapientius est hominibus: « et imbecille Dei robustius est hominibus. »

Esse quidem videtur offencilum, inquit, ac fatuitas: attamen iisdem ipsis apparet Christus, et ea quæ passus est, esse Dei potentia ac sapientia. Annon hoc admirandum? « Sed iisdem vocatis. » Vocatos appellat eos quos Deus vocavit, eo quod digni essent. « Quoniam stultum Dei. » Crux enim stultum quiddam videtur, verum sapientius est hominibus. Quomodo? Siquidem sapientes ac philosophi circa frigida ac insensata occupati erant, crux autem mundum salvum fecit. Aut hoc etiam modo. Vis discere quod stultum Dei sapientius est hominibus, et imbecille robustius? Ab ipsa etiam sola vocatione facile est hoc intelligere. Intuere enim, obsecro, nonne multi sapientes erant mundana sapientia? Nonne multi potentes erant hac potentia? Nonne multi generosi erant temporali generositate? Quid ergo? Num hos fecit Christus suos discipulos, et per ipsos elegit vos? Nequaquam, sed e diverso. Immo quæ juxta mundum stulta erant et imbecillia ac ignobilia contemptaque elegit: nempe homines piscatores, pauperes ac illitteratos et per illos vocationem effecit omnium vestrum, et sapientium et insipientium, et pauperum, et divitum et imbecillium et robustorum, et pudefecit nobiles robustos ac sapientes. Quod enim illi tentare nequaquam ausi sunt, nempe mundum universum transmutare, hoc imbecillia et stulta manifeste peregerunt. Annon ex eo pudefacti sunt qui sapientes esse videbantur ac potentes? Annon aperte demonstratum est quod stultum ac imbecille Dei sapientius ac robustius sit hominibus? **428** Etenim cum innumeri tentassent Christi nomen extinguere, non modo non extinctum est, sed et floret amplius per crucem, quæ cum imbecillitas esse videretur, robustos devicit. — *Aliud.* Non solum quia omnis humana intelligentia error quidam est, si ad firmitatem ac immobilitatem divinarum et perfectissimarum intelligentiarum conferatur; sed quod etiam familiare sit theologis ad obviandum huma-

nis affectibus, de Deo per privativa effari. Sic et oracula dicunt invisibile lumen, quod tamen omnia illustrat: et multimodis laudatum atque nominatum, ineffabilem dicunt, nomineque carere; et eum qui omnibus præsens est, et ex omnibus rebus invenitur, incomprehensibilem appellant, et qui investigari non possit.

1,26-29. «Vidētis enim vocationem vestram, fratres, quod non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes: non multi nobiles, verum quæ stulta secundum mundum erant delegit Deus, ut pudesceret sapientes: et quæ secundum mundum imbecillia erant delegit Deus, ut ea pudesceret quæ robusta sunt: et quæ secundum mundum ignobilia erant et contempta delegit Deus, et ea quæ non erant, ut ea quæ sunt obscuraret, ne gloria retur ulla caro coram ipso.»

Considerate, inquit, et attendite quanta potest vocatio, quæ effecit ut idiotæ adeo sapientia discerent dogmata. «Quod non multi sapientes.» In hanc vocationem et finem non venerunt multi sapientes. Addit autem multi quia nonnulli etiam sapientes crediderant, ut Areopagita, Anthypatus ac alii: et ob hanc causam ubique additur: «Multi, quia erant et quidam potentes ac præclaro genere orti qui crediderant. Secundum carnem.» Juxta id quod apparet, secundum præsentem vitam et externam eruditionem. Hi enim maxime vultu sunt, qui sibi ipsis persuaserunt quod essent sapientes: ideoque difficillimi sunt a suis avelli dogmatis. «Non multi potentes.» Siquidem potentes ac præclaro nati genere, fastu pleni: illi quidem propter divitias, hi autem propter genus, se ipsos a Dei cognitione separant, nec volunt præsentia despiciere.

«Sed quæ stulta sunt secundum mundum.» 429 Ubique rejecta ac vilia accepit, ut potentes incredulos pudesceret. Cum autem audis «Delegit,» ne suspiceris quod Deus opus habuerit pauperes assumere, potentes vero repellere, sed quod abjecti accurrerunt magis ad fidem. Qui enim in potentibus erant et sapientia, se ipsos abstraxerunt, indignum ducentes quod ab idiotis discerent; Deus namque omnes salvos fieri cupiebat. «Ut sapientes pudesceret.» Cum autem ubique audis, «Pudesceret,» de illis intellige qui in propria fidebant sapientia ac divitiis, nec crediderant. Hæc enim maxima Christi victoria est per stultos sive idiotas devincere sapientes ac pudescere. Maximus sapientum pudor est quod idiotis inferiores inveniantur: et maxima quidem Christi victoria est per stultos superare sapientes. «Quæ robusta sunt.» Hoc est, intumescere ob potentiam et divitias. «Et ea quæ non erant.» Ea non esse dicit quæ esse quidem existimantur, propter multam abjectionem. «Ut ea quæ sunt obscuraret.» Omnia, inquit, fecit Deus quo eos ab arrogantia cohiberet, et a sui reputatione, qua sese aliquid esse existimabant et vos adhuc arrogantes estis ac intumescitis. «Ea quæ non erant.» Videbantur apostoli non esse quidquam utpote abjecti: Græci vero esse vide-